O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a
10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20 .

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000859809

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0427/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 02/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002301-2

EDITAL PE 9235/2023 Objeto: Serviço de vigilância eletrônica monitorada por sistema de alarme para a 5ª CRS em Caxias do
Sul/RS
DATA: 02/06/2023, às 09h PROCESSO: 22/2000-0070861-8

EDITAL PE 9237/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Júlio de Castilhos/RS.
DATA: 02/06/2023, às 14h PROCESSO: 21/2441-0004037-2

EDITAL PE 9238/2023 Objeto: Fornecimento ininterrupto de 12 (doze) refeições diárias destinadas aos adolescentes internos da
CASE de Osório/RS.
DATA: 02/06/2023, às 09h PROCESSO: 22/2158-0001154-7

EDITAL PE 9239/2023 Objeto: Serviços, não continuados de sucção e hidrojateamento no Presídio Estadual de Camaquã/RS.
DATA: 02/06/2023, às 09h PROCESSO: 21/0602-0005739-0

EDITAL PE 9236/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
DATA: 05/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0050595-0

EDITAL PE 9240/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
DATA: 05/06/2023, às 14h PROCESSO: 22/2000-0153834-1

AVISO DE SUSPENSÃO
CRI 0011/2023 Processo 22/1300-0000515-9

Objeto: Concessão dos Serviços de Apoio à Operação, incluindo a construção, equipagem e manutenção do COMPLEXO
PRISIONAL de ERECHIM/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL, acima informada, por motivo de ordem judicial, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme legislação vigente

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9230/2023 Processo 22/2000-0077629-0

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado, para o dia 02 de junho de 2023, às 09 horas.

Concorrência 0009/2023 Processo 22/1900-0007845-1
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino
Básico Margarida Pardelhas, localizada no município de Cruz Alta, de acordo com o Projeto Básico Executivo, Memoriais,
Levantamentos e Planilha Orçamentária disponíveis, considerando a área total de intervenção de 8.066,30m², onde
6.464,29m² referem-se à reforma e 1.602,01m² à construção.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público que fica reagendada
a sessão de abertura para o dia 02/06/2023 às 15h.

REVISÕES DE HOMOLOGAÇÃO

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 15Diário Oficial Nº 97

22/05/2023 10:24:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/23 - PUBLICAR SUSPENSÃO 6059

22130000005159

Pregão Eletrônico 9589/2022 Processo 21/2441-0016045-9
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(16/01/2023, pg.17), o objeto, antes adjudicado à empresa JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE
LTDA, CNPJ 23.824.155/0001- 4, passou a ter o seguinte resultado: FRACASSADO .

Pregão Eletrônico Nº 9108/2023 Processo 22/2441-0004208-7
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(21/03/2023, pg.16), o objeto, antes adjudicado à empresa JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE
LTDA, CNPJ 23.824.155/0001- 4, passa a ser adjudicado a empresa BEM MAIS VIDAS SERVICOS DE SAUDE EIRELI CNPJ
34.265.104/0001-40.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0269/2023 Processo 23/1300-0001956-2
Lotes 02 e 03: PAMPA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ 21.601.494/0001-30
Lote 04: LAFIT CONFECÇÕES LTDA CNPJ 05.537.017/0001-04

Pregão Eletrônico nº 0218/2023 Processo 23/1300-0001316-5
Lote 01: MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ 12.811.487/0001-71
Lote 02: FELIPE SILVA DE MATTOS CNPJ 47.766.898/0001-77
Lote 03: CLAUDIA GOMES DE SOUZA DISTRIBUIDORA CNPJ 08.717.511/0001-30
Lote 04: FRACASSADO
Lote 05: MATEFI COMERCIAL LTDA CNPJ 10.445.452/0001-30
Lote 06: KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ 27.403.752/0001-50
Lote 07: D Z L DISTRIB ZANATA LTDA CNPJ 00.088.664/0001-54
Lote 08: BL PAPER LTDA CNPJ 15.780.673/0001-89

Pregão Eletrônico nº 0305/2023 Processo Administrativo 23/0500-0000950-6
Lote 01: COMERCIAL AGRO VOGEL E ZIMMERMANN LTDA CNPJ 49.552.222/0001-06

Pregão Eletrônico nº 0344/2023 Processo 22/1203-0021888-6
Lote 01: HM COMERCIO DE PEÇAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME CNPJ 02.981.970/0001-40

Pregão Eletrônico nº 9194/2023 Processo 23/2000-0038338-2
Lote 01: PRÓ-REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMATICA LTDA CNPJ 86.833.753/0001-01

Pregão Eletrônico Nº 9197/2023 Processo 22/2000-0128665-2
Lote 01: DESERTO.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 838/2023
Objeto(s): 0480.0002.000070 BARRA DE APOIO - RETA - AÇO INOX - 30,00 MM X 800,00 MM R$ 97,0300 un 0480.0002.000071
BARRA DE APOIO - RETA - AÇO INOX - 30,00 MM X 700,00 MM R$ 81,0000 un 0480.0002.000072 BARRA DE APOIO - RETA
AÇO INOX AISI 304 - 30,00 MM X 600,00MM R$ 75,0000 un 0480.0093.004124 JOELHO PVC 90 GRAUS SOLD 20MM X 1/2"
BUCHA LATAO R$ 4,8400 pc 0480.0094.010007 CONEXÃO FERRO - TIPO LUVA AÇO DIÂMETRO 48,3MM R$ 37,7900 pc
0480.0691.009995 REGISTRO - DE GAVETA VÁLVULA GAVETA 2" (POLEGADA) R$ 170,0000 un 0480.0691.009994
REGISTRO - DE GAVETA VÁLVULA GAVETA 3" R$ 416,3100 un
0480.0691.009997 REGISTRO - DE GAVETA VÁLVULA GAVETA 4 POLEGADAS R$ 701,0000 un 0480.0691.009998 REGISTRO
- DE GAVETA; VÁLVULA GAVETA 2.1/2" R$ 296,4200 un
Processo: 23/1300-0002348-9, Edital: 0297/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTIFASE COML TECN LTDA, com CNPJ 03.780.326/0001-77.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 840/2023
Objeto (s): 0480.0093.002059 CURVA PVC C/ ROSCA 90 GRAUS 1/2" AGUA R$ 6,5900 pc
0480.0093.002067 CURVA PVC C/ ROSCA 90 GRAUS 3/4" AGUA R$ 7,7700 pc
Processo: 23/1300-0002348-9, Edital: 0297/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, com CNPJ 02.013.755/0001-56.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 841/2023
Objeto (s): 0480.0221.000085 FITA VEDANTE TEFLON 12 MM X 50 M R$ 3,9200 un

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 16Diário Oficial Nº 97

22/05/2023 10:24:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/23 - PUBLICAR SUSPENSÃO 6060

22130000005159

0480.0779.000011 TORNEIRA PVC PARA JARDIM R$ 2,3900 pc
Processo: 23/1300-0002348-9, Edital: 0297/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: D IMPORTAÇÃO - COMERCIO E BAZAR LTDA, com CNPJ 43.146.631/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 842/2023
Objeto (s): 0480.0779.009993 TORNEIRA - DE PAREDE C/ MISTURADOR METAL CROMADO CROMADO PAREDE 1/2" R$
279,6600 un
Processo: 23/1300-0002348-9, Edital: 0297/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA, com CNPJ 43.892.634/0001-09.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 843/2023
Objeto (s): 0452.0221.000008 ARAME FARPADO ACO 1,60 MM R$ 486,1500 rl
0452.0222.000036 ARAME GALVANIZADO - CERCA ELÉTRICA 1,83 MM 250 KGF ROLO COM 1000 METROS R$ 679,4700 rl
Processo: 23/1300-0000393-3, Edital: 0119/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, com CNPJ 02.013.755/0001-56.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 845/2023
Objeto (s): 0460.0090.000085 CHAPA MDF - 2 LADOS BRANCO - 2750,00MM X 1850,00MM X 15,00MM R$ 252,6000 ch
Processo: 23/1300-0000393-3, Edital: 0119/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 15.713.475/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 846/2023
Objeto (s): 0460.0090.000086 CHAPA MDF - 2 LADOS BRANCO - 2750,00MM X 1840,00MM X 18,00MM R$ 288,0300 ch
0460.0090.009993 CHAPA MDF - 1 LADO CRU 15,00MM R$ 227,9500 ch
Processo: 23/1300-0000393-3, Edital: 0119/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DIOGO IANZER VIEDO E CIA LTDA, com CNPJ 10.980.376/0001-63.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 851/2023
Objeto (s): 0450.0458.000124 LIXA FOLHA - FERRO GRANA: 60 225,00MM 275,00MM R$ 2,0600 un 0450.0458.010008 LIXA
FOLHA - D'ÁGUA GRANA: 180 275,00MM 225,00MM R$ 1,1300 fl
Processo: 23/1300-0002040-4, Edital: 0265/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME, com CNPJ 26.950.671/0001-07. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 853/2023
Objeto(s): 0450.0458.009995 LIXA DISCO - GRANA: 60 177,80MM R$ 5,5000 un
0450.0458.009994 LIXA DISCO - GRANA: 60 125,00MM R$ 2,8300 em 0450.0504.000001 CORREDICA SIMPLES LATERAL 35
CM C/PARAFUSO R$ 13,3600 pr
0450.0504.000083 CAVILHA DE MADEIRA 8 X 40MM R$ 2,9900 cto
0450.0504.010018 DOBRADIÇA - CALÇO ALTO E CURVO AÇO NO MÍN 95º MÁX 110º SEM AMORTECEDOR R$ 3,1400 un
0450.0633.000075 PREGO MARCENARIA 11MM X 15MM S/CABECA R$ 33,7500 kg
0450.0633.000826 PARAFUSO TELHEIRO COMPLETO 15CM 5/16 X 110MM R$ 0,6500 un
Processo: 23/1300-0002040-4, Edital: 0265/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTIFASE COML TECN LTDA, com CNPJ 03.780.326/0001-77.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 854/2023
Objeto(s): 0450.0458.010002 LIXA FOLHA - MADEIRA GRANA: 360 270,00MM 220,00MM R$ 1,4900 fl Processo: 23/1300-
0002040-4, Edital: 0265/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: D IMPORTAÇÃO - COMERCIO E BAZAR LTDA, com CNPJ 43.146.631/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 855/2023
Objeto (s): 0450.0504.010017 FITA DE BORDA - PVC LOURO FREIJÓ 0,40MM 22,00MM 50,00M R$ 87,2400 rl Processo:
23/1300-0002040-4, Edital: 0265/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 15.713.475/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

CANCELAMENTO
Cancelam-se as Atas de Registro de Preços firmadas com a empresa ENERGE COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA
ELÉTRICA LTDA – ME (CNPJ n° 28.691.732/0001-94)  por parte da Administração, pela razão que consta nos processos

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 17Diário Oficial Nº 97

22/05/2023 10:24:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/23 - PUBLICAR SUSPENSÃO 6061

22130000005159

correspondentes:

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000859810
Portaria nº 108/2023

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do Estado – CELIC/RS, no uso de suas atribuições,
resolve DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem Grupo de Trabalho com a finalidade de revisão e
atualização da Instrução Normativa n.º 08/2020, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental para a aquisição de
bens e contratação de serviços e obras relativamente às licitações realizadas pela Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações-CELIC e dá outras providências:

1. Renata Thomaz de Moraes - ID 3506479/01 (coordenadora);
2. Juliana Madeira Andrade – ID 34963706/01 (coordenadora substituta);
3. Marja Muller Mabilde – ID 3646866/01;
4. Patrícia Nazario dos Santos – ID 3409082/02;
5. Paulo Alexandre Oliveira – ID 2605090/01;
6. Renata Manera Fortes – ID 349702001.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário
CELIC/SPGG

PROA N.º 19/1300-0003320-2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000859512

Assunto: Atos Administrativos
Expediente: 19/2441‑0006707‑5

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ‑ OPTANTES E LICENCIADOS

O DIRETOR DE RELACIONAMENTO COM SEGURADOS DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PUBLICOS DO RIO GRANDE
DO SUL ‑ IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 12°, I, e 14°, da Lei nº 15.144, de 5
de abril de 2018 e de acordo com o disposto no art. 26°, I e II, da Lei Complementar n° 15.145, de 5 de abril de
2018, notifica os usuários detentores da condição de OPTANTES e LICENCIADOS abaixo relacionados de que estão com
mais de 30 (trinta) dias de inadimplência, sendo bloqueada a utilização da cobertura assistencial, e que ao
completarem mais de 90 (noventa) dias de inadimplência serão automaticamente excluídos do Sistema IPE Saúde.

7300665460025,7301307070040,7302654199028,7302654199069,8612544973013,7302002345034,7302002345042,
7302002345059,7312604550014,6696072501017,7301783270031,7302002345067,7302002345075,7302002345083,
7302383454017,7300365416046,7301007254035,7302580705039,8796079863036,7300176478060,7300380911047,

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 18Diário Oficial Nº 97

22/05/2023 10:24:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/23 - PUBLICAR SUSPENSÃO 6062

22130000005159